Управление образования
администрации Солнечногорского муниципального района
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«ДЕТСКИЙ САД № 14»

МО 141570 Солнечногорский район                       				    8-495-546-33-87
пгт. Менделеево,				  			                  8-495-546-36-69
 ул.Куйбышева, д.14-15					                                               mend.school.1@mail.ru

Протокол №3
Родительского собрания в группе раннего возраста №5
Тема «Агрессия в раннем возрасте»

Провели воспитатели
Абрамова В.М.
                                                                                         Кривова А.В.

2022

Протокол № 2 родительского собрания в группе раннего возраста №5
Дата проведения: 18 февраля
Присутствовало: 17 родителей
Цель: повышение психологической компетентности родителей по вопросам профилактики детской агрессивности в раннем возрасте.
[bookmark: _Hlk108527856]Задачи: Познакомить родителей с возрастными особенностями проявления агрессивности, причинами, последствиями; Раскрыть направления работы с агрессивным ребенком; Стимулировать желание и интерес к сотрудничеству с психологом.
Участники: воспитатели и родители
Повестка родительского собрания :
1.Понятие «Агрессия», виды и причины возникновения
2. способы работы с агрессивными детьми.
3. разное
Слушали:
1. Заслушали выступление Воспитателя Абрамовой В.М. Она объяснила что агрессия - это намеренное причинение ущерба людям или предметам. Под ущербом понимается и физический ущерб, и отрицательные переживания, состояния напряженности, страха, подавленности и т. д. Также она рассказала про виды агрессии и причины её возникновения.
2. Кривова А.В. раскрыла направления работы с агрессивным ребенком и рассказала о том, что работа психолога с родителями и воспитателями детей, ведущих себя агрессивно, заключается в информировании их о причинах агрессивного поведения и факторах его становления, а также в обучении взрослых эффективным способам реагирования на агрессивное поведение ребенка.
Решения:
1.Принять к сведению выступление воспитателей группы на тему Агрессия в раннем возрасте.
2. Родителям совместно с воспитателями и педагогом-психологом осуществлять систематическую, постоянную и терпеливую работу по профилактике агрессивного поведения у детей.

Председатель: